
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

nico de Estatística e Atuária do IGEPPS, e Mário Rattes, Atuário da Vestig 
Atuária.
O Conselho Estadual de Previdência decidiu:
1.Aprovar o Relatório de Avaliação Atuarial do IGEPPS 2024;
2.Aprovar o Relatório Anual de Avaliação da Carteira de Investimentos do 
IGEPPS, referente ao exercício de 2023.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente do IGEPPS deu por encerrada 
a reunião, da qual a Secretária Executiva do Conselho Estadual de Previ-
dência, Nadia Patricia da Silva Rocha, lavrou a ata, que vai assinada pelos 
membros do Conselho Estadual de Previdência presentes.
Ilton Giussepp Stival Mendes Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará –  IGEPPS (Membro Titular)
Franklin José Neves Contente
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará –  IGEPPS (Membro Suplente)
Thainná Magalhães de Alencar Vieira
Representante da Secretaria de Planejamento e Administração doEstado 
do Pará – SEPLAD (Membro Suplente)
Lourival de Barros Barbalho Junior
Representante da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará – SEFA (Mem-
bro Suplente)
Ivan Silveira da Costa
Representante do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA (Membro 
Titular)
Carolina Ormanes Massoud
Representante da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE (Membro 
Titular)
Massoud Tufi Salim Filho
Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA (Membro 
Titular)
Waldete Vasconcelos Seabra Gomes
Representante da Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará – ASALP (Membro Titular)
Sandra Maria Azevedo dos Santos
Representante dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Dilson Barbosa Soares Junior
Representante dos Segurados Inativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Jozelia Paiva de Souza
Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular)

Protocolo: 1053828
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 2023.004 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – DETRAN/PA
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - IGEPPS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2024/255738, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 
008/2023 – DETRAN/PA. O presente contrato tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de confecção de maté-
rias gráficos, para o Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado Do Pará, de acordo com o cronograma e especificações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2023, 
parte integrante deste contrato, independente de transcrição.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 008/2023, bem como a proposta apresentada ao Instituto 
de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS no 
momento da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 2023.004 
- realizado pela DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA a fim de tornar público Registro de Preços, para contratação 
de empresa especializada.
Contratada: AQUARELA GRÁFICA LTDA, com sede na travessa Pira-
já, 1193 – Bairro Marco, Cidade Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.106.270/0001-14 e inscrição estadual nº 15.480.746-0, endereço ele-
trônico vendas@aquarelagraficaeditora.com.br, neste ato neste ato repre-
sentado por THAIS FERNANDA MONTENEGRO REDIG.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do IGEPPS/ Em exercício

Protocolo: 1054212
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 35, de 21 de março de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1078066,

RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA nº 140, de 20 de setembro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.548, de 21 de setembro de 2023, que designou a servidora 
MELYSSA SERAFICO DE ASSIS CARVALHO FERRITO, Mat. n°. 5441200/1, 
ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CAGEP, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
13 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1054281
PORTARIA nº 36, de 21 de março de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/158122,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA nº 024, de 8 de fevereiro de 2024, publicada no 
DOE nº 35.712, de 14 de fevereiro de 2024, que designou o servidor 
BRUNO RABELO DE SOUZA, Mat. n°. 57195068/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder como Coordenador pelo Núcleo 
de Programas de Valorização do Servidor - NPVS, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
7 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1054286
PORTARIA nº 37, de 21 de março de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/601159,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA nº 075, de 25 de maio de 2023, publicada no 
DOE nº 35.414, de 26 de maio de 2023, que designou a servidora LUCIA 
PACHECO VILHENA, Mat. n°. 57201545/4, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, para responder pela Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, código GEP-DAS-011.5, desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 1° de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1054293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 824/2024-SEFA.DAD, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ISAIAS DA COSTA MOTA, Matrícula sob 
nº 5954882/1 e ANA CAROLINA DA CRUZ CORREA, Matrícula sob nº 
05950876/1, ambos lotados na Célula de Gestão de Licitação e Contratos 
– CGLC, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 012/2024/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, referente à Compra de vagas para o “Seminário 
Excelência em Contratações Públicas Sustentáveis – ESG.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1053798

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7
Contrato: 054/2020/SEFA
Data da assinatura: 23/02/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2020/SEFA, sob plena 
concordância das partes, tem os seguintes objetos:
A alteração de cronograma físico financeiro:


